PAGE
8

[image: image1.jpg]

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ

САЯНСКАЯ ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ

РЕШЕНИЕ

	18 июня 2014 года

	№ 92/460

г. Саянск
О рабочей группе по проверке соблюдения порядка выдвижения кандидата, правильности оформления документов, представляемых кандидатами, избирательными объединениями, и достоверности содержащихся в них сведений и подписей избирателей при подготовке и проведении выборов мэра городского округа муниципального образования «город Саянск» 14 сентября 2014 года
На основании части 1 статьи 60 Закона Иркутской области «О муниципальных выборах в Иркутской области» Саянская территориальная избирательная комиссия

РЕШИЛА:

1. Утвердить Положение о рабочей группе по проверке соблюдения порядка выдвижения кандидата, правильности оформления документов представляемых кандидатами, избирательными объединениями и достоверности содержащихся в них сведений и подписей избирателей при подготовке и проведении выборов мэра городского округа муниципального образования «город Саянск» 14 сентября 2014 года (приложение № 1).
2. Образовать рабочую группу по проверке соблюдения порядка выдвижения кандидата, правильности оформления документов, представляемых кандидатами, избирательными объединениями и достоверности содержащихся в них сведений и подписей избирателей при подготовке и проведении  выборов мэра городского округа муниципального образования «город Саянск» 14 сентября 2014 года (приложение № 2).
3. Разместить настоящее решение на интернет ресурсе Саянской территориальной избирательной комиссии администрации городского округа муниципального образования «город Саянск».
Председатель комиссии

     В.В. Губанов

Секретарь комиссии

                          Е.Н. Голенкова

	Приложение № 1

	к решению Саянской территориальной избирательной комиссии

от 18 июня 2014 года № 92/460

ПОЛОЖЕНИЕ

О рабочей группе по проверке соблюдения порядка выдвижения кандидата, правильности оформления документов, представляемых кандидатами, избирательными объединениями и достоверности содержащихся в них сведений и подписей избирателей при подготовке и проведении выборов мэра городского округа муниципального образования «город Саянск» 14 сентября 2014 года

1. Общие положения

1.1. Рабочая группа по проверке соблюдения порядка выдвижения кандидата, правильности оформления документов, представляемых кандидатами, избирательными объединениями и достоверности содержащихся в них сведений и подписей избирателей при подготовке и проведении  выборов мэра городского округа муниципального образования «город Саянск» 14 сентября 2014 года (далее – рабочая группа), в своей деятельности руководствуется федеральными законами «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации», «О персональных данных», иными федеральными законами, Законом Иркутской области от 11 ноября 2011 года № 116-оз «О муниципальных выборах в Иркутской области» (далее – Закон о муниципальных выборах в Иркутской области), нормативными правовыми актами Центральной избирательной комиссии Российской Федерации, правовыми актами Избирательной комиссии Иркутской области, настоящим Положением.

1.2. Рабочая группа в своей деятельности может использовать программно-технические и коммуникационные возможности, предоставляемые Государственной автоматизированной системой «Выборы» (ГАС «Выборы»).
1.3. Рабочая группа организует работу по приему и проверке избирательных документов, представляемых выдвинутыми кандидатами в Саянскую территориальную избирательную комиссию. По результатам работы рабочей группы по приему и проверке, представленных избирательных документов, готовятся и вносятся на рассмотрение Саянской территориальной избирательной комиссии проекты решения о регистрации кандидата в мэры городского округа муниципального образования «город Саянск», либо об отказе в регистрации и по другим вопросам, связанным с избирательными действиями, предусмотренными Законом о муниципальных выборах в Иркутской области.
2. Задачи и полномочия рабочей группы

2.1. Задачами рабочей группы по приему и проверке избирательных документов, представляемых в Саянскую территориальную избирательную комиссию выдвинутыми кандидатами, и достоверности содержащихся в них сведений и подписей избирателей при подготовке и проведении выборов мэра городского округа муниципального образования «город Саянск», являются проверка их соответствия требованиям Закона о муниципальных выборах в Иркутской области, подготовка соответствующих проектов решения Саянской территориальной избирательной комиссии.

Для реализации этих задач рабочая группа:

– принимает документы выдвинутых кандидатов;

– проверяет наличие документов, представленных на бумажном носителе в соответствии с требованиями Закона о муниципальных выборах в Иркутской области, и выдает документ, подтверждающий прием представленных документов;
– проверяет достоверность сведений о кандидатах в мэры городского округа муниципального образования «город Саянск»;

– принимает первый финансовый отчет выдвинутого кандидата;

– принимает документы, необходимые для регистрации уполномоченных представителей по финансовым вопросам, доверенных лиц кандидата;
– принимает и готовит документы для выдачи удостоверения члена Саянской территориальной избирательной комиссии с правом совещательного голоса от кандидата;

– принимает документы, необходимые для выдачи удостоверений зарегистрированным кандидатам, доверенным лицам, уполномоченным представителям по финансовым вопросам, а также зарегистрированному кандидату, избранным мэром городского округа муниципального образования «город Саянск»;
– извещает кандидата при выявлении неполноты сведений или несоблюдения требований Закона о муниципальных выборах в Иркутской области к оформлению документов о дне заседания Саянской территориальной избирательной комиссии, на котором должен рассматриваться вопрос о регистрации кандидата, не позднее, чем за три дня до дня заседания;
– принимает документы по выбытию кандидата на основании статьи 69 Закона о муниципальных выборах в Иркутской области;
– принимает документы о прекращении полномочий доверенных лиц при их отзыве кандидатом или на основании личных письменных заявлений;

– готовит проекты решения и по направлениям деятельности рабочей группы.

2.2. Принятые от кандидата сведения о размерах и об источниках доходов, имуществе, о вкладах в банках, ценных бумагах, первые финансовые отчеты передаются в Контрольно-ревизионную службу при Саянской территориальной избирательной комиссии.
3. Состав и организация деятельности рабочей группы

3.1. Рабочая группа образуется из числа членов Саянской территориальной избирательной комиссии с правом решающего голоса. Персональный состав рабочей группы утверждается решением Саянской территориальной избирательной комиссии.
Для выполнения задач рабочей группы могут привлекаться эксперты из числа специалистов органов внутренних дел Российской Федерации, учреждений юстиции, военных комиссариатов, специализированных организаций, осуществляющих учет населения Российской Федерации, а также иных государственных органов.

3.2. Для выполнения работ, связанных с обеспечением полномочий рабочей группы, могут привлекаться граждане по гражданско-правовым договорам. Количественный состав специалистов, привлекаемых для работы в рабочей группе, определяется руководителем рабочей группы с учетом задач рабочей группы, объемов документов, представляемых кандидатами, сроков подготовки материалов, необходимых для рассмотрения на заседаниях Саянской территориальной избирательной комиссии.
3.3. Руководитель рабочей группы или по его поручению – заместитель руководителя или член рабочей группы, представляет подготовленный на основании рекомендаций рабочей группы проект решения Саянской территориальной избирательной комиссии на заседание Саянской территориальной избирательной комиссии.
В отсутствие руководителя рабочей группы его полномочия исполняет заместитель руководителя рабочей группы.

3.4. На заседании рабочей группы вправе присутствовать, выступать и задавать вопросы, вносить предложения члены Саянской территориальной избирательной комиссии, не являющиеся членами рабочей группы, члены Саянской территориальной избирательной комиссии с правом совещательного голоса, кандидат. Решение рабочей группы принимается большинством голосов от числа присутствующих на заседании членов рабочей группы открытым голосованием. В случае равенства голосов «за» и «против» голос председательствующего на заседании рабочей группы является решающим.

3.5. Хранение документации, связанной с деятельностью рабочей группы, осуществляется в порядке, установленном Саянской территориальной избирательной комиссией.

	Приложение № 2

	к решению Саянской территориальной избирательной комиссии

от 18 июня 2014 года № 92/460

СОСТАВ

рабочей группы по проверке соблюдения порядка выдвижения кандидата, правильности оформления документов, представляемых кандидатами, избирательными объединениями и достоверности содержащихся в них сведений и подписей избирателей при подготовке и проведении выборов мэра городского округа муниципального образования «город Саянск» 14 сентября 2014 года

	Руководитель рабочей группы:
	Дудченко Нина Анатольевна, заместитель председателя Саянской территориальной избирательной комиссии

	Заместитель руководителя

рабочей группы:
	Бальчугова Наталья Геннадьевна, член Саянской территориальной избирательной комиссии

	Члены рабочей группы:
	Воробьев Алексей Филиппович,
член Саянской территориальной

избирательной комиссии

	Кустова Ксения Владимировна,
член Саянской территориальной избирательной комиссии

	Окунь Галина Юрьевна,
член Саянской территориальной избирательной комиссии